
SEGUNDA-fEirA, 07 DE Abril DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 07 DE Abril DE 2008

CASA MILITAR
PORTARIA N° 105/08-CMG, 03 DE ABRIL DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 39/08-DI, de 02 ABR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Tailândia, Marabá, Parauapebas e Xinguara-Pa.

Nome Período Diárias

TEN CEL DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR 07 a 17 ABR 08 10(dez)

SGT HUBERTO DIAS DA SILVA 07 a 17 ABR 08 10(dez)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 106/08-CMG, 04 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Ofício nº 040/08-CMG, de 03 ABR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Tucuruí-Pa.

Nome Período Diárias

CEL RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR 04 a 06 ABR 08 02(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA 220/08-PGE.G., DE 01.04.08
Onde se lê:

Cristiane Gutierrez Rocha Assessor 2007/2008 28.04 a 27.05.08
Leia-se:

Cristiane Gutierrez Rocha Assessor 2007/2008 22.04 a 21.05.08

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 233/08-PGE.G., dE 03 dE AbRIl dE 2008

CONCEDER, a servidora Rosângela de Souza Martins, identidade 
funcional n° 3152979/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
portador do CIC n° 149.199.232-87, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 234/08-PGE.G., dE 03 dE AbRIl dE 2008

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio de 2005/2008, a servidora Regina Lúcia 
Accioli Nobre, identidade funcional n° 3083365/1, ocupante 
do cargo de Técnico Nível Superior, no período de 07.04 a 
06.05.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 224/08-PGE.G., dE 01 dE AbRIl dE 2008.

para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
tratar de audiência trabalhista.
Localidade:Breves-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 01.04.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 225/08-PGE.G., dE 01 dE AbRIl dE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, de 
audiência trabalhista.
Localidade: Santa Isabel-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 31.03.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 31.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 226/08-PGE.G., dE 01 dE AbRIl dE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
obter cópias dos autos de processo.
Localidade: Capanema-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de Andrade Assessor 28.03.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 28.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 227/08-PGE.G., dE 01 dE AbRIl dE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
acompanhar e participar de perícia técnica judicial.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Elizabeth Nelo Soares Assessor 01 a 
03.04.08

2½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 228/08-PGE.G., dE 01 dE AbRIl dE 2008.
Para participar da Reunião do Colégio Nacional de Procuradores 
Gerais e do Distrito Federal.
Localidade: Fortaleza-CE.

Nome Cargo Data Diárias

Celso Pires Castelo Branco Procurador do Estado 02 a 06.04.08 3½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 439/08 dE 04/04/08
Conceder 120(cento e vinte) dias de Licença Maternidade a 
Chefe de Gabinete Márcia Cristina Rego Silva de
Mendonça, matrícula nº. 55586378, lotada no Gabinete da 
Defensora Geral, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, c/c a
Lei Complementar nº 054/2006, a contar de 13/03 a 10/07/08..

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/91857
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
Nº34.639.526/0001-38) E PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
PARÁ-PRODEPA (CNPJ/MF Nº05.059.613/0001-18)
Data da Publicação: 07/04/2008
Onde se Lê: valor R$ 108.093,24
Onde Leia-se: valor R$ 83.193,24
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensoria Pública-Geral do Estado)

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 005/2008 
– DEFENSORIA PÚBLICA

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 005/2008 
– DEFENSORIA PÚBLICA – Processo nº 118.302/2008.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE VIGILÂNCIA NÃO ARMADA 24 
H COM POSTOS  FIXOS  E  SEM VIATURA. Valor global anual 
estimado da contratação: R$ 140.918,92 (cento e quarenta mil 
novecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos). Dotação 
orçamentária: 30101 03 122 0125 4534 – 339039. Edital com 
alterações. Ordenador Responsável: Anelyse Santos de Freitas.
DATA DA ABERTURA: 18 DE ABRIL DE 2008.  Belém, 28 de 
março de 2008. PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – Pregoeiro.

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 075/2008-SEGOV dE 27/03/2008.
SERVIDOR (ES):
- Walkyria Conceyção S. dos Santos – 02 diárias de 28 a 
29/03/2008 – Id Func.: 57175680/3
- Deize Almeida Botelho – 02 diárias de 28 a 29/03/2008 – Id 
Func.: 57188139
- Vinícius Barros Coelho – 02 diárias de 28 a 29/03/2008 – Id 
Func.: 80845775
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar das reuniões da 1ª Etapa das Plenárias 
Regionais do PTP da região dos Carajás.

PORTARIA Nº 080/2008-SEGOV dE 28/03/2008
SERVIDOR (ES): - Ismael Lima Leite - Id.Func: 80845215/2
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 28/03/2008.
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Participar das reuniões da 1ª Etapa das Plenárias 
Regionais do PTP da região do Caeté.

PORTARIA Nº 081/2008-SEGOV dE 28/03/2008
SERVIDOR (ES): - Abel Lopes de Oliveira - Id.Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 29/03/2008.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: A serviço do Programa PROCAMPO.

PORTARIA Nº 088/2008-SEGOV dE 01/04/2007
SERVIDOR (ES): - Maria Auxiliadora Carvalho Cabral – Id. 
Funcional nº 57188775/1
DIÁRIA(S): 15 (quinze)
PERÍODO: 16 a 30/04/2008
DESTINO: Curralinho, Oeiras do Pará e Portel/PA.
OBJETIVO: Participar das Ações de Saúde e Cidadania no NAVIO 
AUXILIAR PARÁ.

PORTARIA Nº 089/2008-SEGOV dE 01/04/2008.
SERVIDOR (ES):
- Bruna Gomes Ribeiro – 01 diária nos dias 04 e 05/04/2008 
– Id Func.: 80845779/2
- Maria Auxiliadora C. Cabral – 01 diária nos dias 04 e 
05/04/2008 – Id Func.: 57188775/1
- Elizeu da Silva Lima – 01 diária nos dias 04 e 05/04/2008 – Id 
Func.: 57191796/1
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar das reuniões da 1ª Etapa das Plenárias 
Regionais do PTP da região Metropolitana.

PORTARIA Nº 092/2008-SEGOV dE 02/04/2008
SERVIDOR (ES): - Maria de Nazaré Alves da Silva - Id.Func: 
80845774/2
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 06 a 10/04/2008.
DESTINO: Fortaleza/CE.
OBJETIVO: Participar do curso “Mecanismo de Desenvolvimento 
Limpo (MDL) aplicado a Resíduos Sólidos”.

PORTARIA Nº 096/2008-SEGOV dE 03/04/2008
SERVIDOR (ES): - Krystima Karem Oliveira Chaves – Id. 
Funcional nº 55588389/2
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 02/04/2008
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Participar de uma visita técnica no Centro de 
Integração Regional de Marabá - CIR.


